
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 07/05/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 4 DEL 07/05/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEI DIRITTI  DI 

PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE PER L'INSTALLAZIONE  DEI MEZZI 

PUBBLICITARI 

L’anno duemilaventi, addì sette, del mese di Maggio alle ore 19:40, nella sala delle adunanze consiliari della 

sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale , in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione. 

Presiede l’adunanza  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella qualità di Presidente 

Proceduto all’appello nominale, risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

DI GIACINTO PIERLUIGI SI 

RANALLI ROBERTO SI 

DI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO SI 

SPERANDIO FRANCA SI 

TIMPERI MATTIA SI 

TROSINI MAGISTE SI 

DI PANFILO LAURENT SI 

PAOLINI PAOLO SI 

VARANI MASSIMO SI 

RUGGIERI FRANCESCO -- 
 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art.97, comma4, lettera 

a,  il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta che è pubblica. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 07/05/2020 

Relaziona il Vice Sindaco Di Filippo Ercole 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ricordato che questo Comune, avvalendosi della facoltà concessa dall’articolo 62 del d.Lgs. n. 446/1997, 

con proprio regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12.03.1995, 

esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co di Teramo in data 3 maggio 1995 prot n. 3241,  ha istituito, l’imposta 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;  

Atteso che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 141 del 8 maggio 2009 ha sancito la natura tributaria del 

canone sulle iniziative pubblicitarie previsto dall’articolo 62 del d.Lgs. n. 446/1997 e che, pertanto, esso 

soggiace alla medesima disciplina prevista per i tributi locali; 

Richiamati: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 

D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

• l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

• il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, 

che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, 

considerato che gli enti locali non dispongono ancora in maniera completa di dati certi in ordine alle risorse 

finanziarie disponibili, in quanto la legge di bilancio per l'anno 2020 è in corso di approvazione, e autorizza 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

Considerato che occorre adeguare il Regolamento per l’applicazione e la disciplina dell’imposta sulla 

pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anche con le novità introdotte dalla citata Legge 27/12/2006 n. 

296 (Legge finanziaria 2007);  

Visto lo schema di regolamento predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi, che si 

propone in allegato alla presente deliberazione e ritenuto meritevole di approvazione integrale;  

Viste le norme di legge in premessa;  

Visto che, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il Consiglio Comunale ha esclusiva 

competenza sulla disciplina generale dei tributi e delle entrate;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il parere circa la regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area 

Contabile-Tributi;  

Con votazione che ha avuto il seguente risultato  

favorevoli 8 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 07/05/2020 

contrari 0 

astenuti 2 (Paolini, Varani) 

Esito proclamato dal Presidente:  

DELIBERA 

1) di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento;  

2) di approvare l’allegato “Regolamento per l’applicazione dei diritti di pubbliche affissioni e del 

canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari”, il quale si compone di n. 29 articoli; 

3) di trasmettere il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla data di avvenuta esecutività, al 

Ministero dell’economia e delle finanze nell’apposita sezione del sito 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/, ai sensi dell’articolo 52, comma 2, secondo periodo, del d.Lgs. 

n. 446/97; 

4) di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente regolamento:  

-sul sito internet del Comune; 

-all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

5) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante le forme 

e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 

Infine il Consiglio stante l’urgenza di provvedere 

Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato:  

favorevoli 8 

contrari 0 

astenuti 2 (Paolini, Varani) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del DLgs n. 

267/2000. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 07/05/2020 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 73 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  17/02/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEI DIRITTI  DI 

PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE PER L'INSTALLAZIONE  DEI MEZZI PUBBLICITARI 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 19/02/2020.        

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

_________________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 19/02/2020      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 07/05/2020 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  18/05/2020 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Basciano, lì 18/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 07/05/2020, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 18/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


